4. - (*Si ha notizia che il 2 ottobre 1291 il Re ordinò al principe di Salerno che, dopo aver confermato ad Adam de Doussy, eletto di Cosenza, l'ufficio di cancelliere del Regno con le terre, castelli, ville, possedimenti onori, diritti e pertinenze della Cancelleria, avviasse un'inchiesta sui beni effettivi della Corte e li assegnasse al detto cancelliere*). (Reg. 58, f. 281 t.).

FONTI: Cadier, o. c., p. 241.

5. - (*Si ha notizia che l'8 ottobre 1291 venne riconfermato l'ordine del 2 ottobre diretto al principe di Salerno*). (Reg. 58, f. 282 t.).

FONTI: Cadier, o. c., p. 241.

6. - (*Si ha notizia che Sparano da Bari era signore di Vico*). (Reg. 58, f. 282 t.)

FONTI: A.S.N., mss. Minieri-Riccio, b. 2, f. 837.

7. - (Notatur magister Iohannes de Capua, notarius et familiaris domini nostri regis et noster). (Reg. 58, f. 282 t.).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXI D 5, G.B. Bolvito *Variorum* 4°, f. 6.

8. - (*Si ha notizia che il 2 ottobre 1291 da Forcalquier Carlo II scrisse al principe di Salerno affinché chiedesse a Sparano da Bari il libro delle donazioni di Carlo I e quello di Roberto conte di Artois e lo facesse ricopiare in parecchi esemplari, conservandone uno negli archivi e inviando gli originali al Re*). (Reg. 58, f. 283).

FONTI: Cadier, o. c., p. 199.

9. - (*Si ha notizia che il 10 ottobre l'ordine dato il 2 ottobre 1291 venne ripetuto con la raccomandazione di non accettare che i privilegi muniti della bolla d'oro o del grande sigillo regio*). (Reg. 58, f. 283 t.).

FONTI: Cadier, o. c., p. 199.

10. - Principi Salernitano etc. Nuper in auditorio nostro lecta est petito continentie talis: Exposuit sacre regie maiestati Riccardus Rogerii de Salerno... miles et familiaris vester, quod, licet olim ob fervorem fidei quam gessit et gerit erga vestram regiam maiestatem, coram bone memorie domino Legato dominum Philippum Salernitanum archiepiscopum, de lese maiestatis et symonie criminibus accusavit, dominus princeps Salernitanus, occasione cuiusdam brige inter eundem militem et dictum archiepiscopum... ipsum capi fecit et postmodum inquiri de briga huiusmodi contra eum. Et postmodum sub fideiussoria cautione de duobus milibus unciarum liberavit eundem. Et demum, ulla alia nova causa superveniente, ipsum recapi fecit. Et data sibi copia inquisitionis ipsius licet in aliquo notaretur, exceptiones et deffensiones suas legitimas per procuratorem proposuit suo die. Et infra terminum ei datum a curia ad probationem ipsarum, testes produxit et iuraverunt, sed pretextu absentie domini Sparani, qui tunc cum domino comite Atrabatensi convenerat in Guardia Lombardorum, examinati non fuerunt. Post cuius adventu dominus Neapolitanus

archiepiscopus, ad hoc per eundem dominum principem specialiter deputatus, testes ipsos examinare penitus recusavit. Et postmodum dominus Capudaquensis episcopus et dictus dominus Sparanus ad hoc per eundem dominum principem specialiter deputati, licet aliquos testes examinare inceperint, postea noluerunt ultra procedere, pretextu quod provisum fuit quod nichil innovaretur usque ad adventum domini comitis Squillacensis. Verum cum idem miles in istis sit plurimum agravatus, tum quia captus antequam inquisitum foret et monitio facta specialiter contra ipsum eo existente in carcere in casu non permissa a iure, et quia testes sui non examinantur ad probationem, exceptionem et deffensionem suarum, set dilacionibus frustratoriis in cassum deducitur ut in carcere diutius marcere-tur, humiliter supplicat ut eidem domino principi... mandare dignaremini ut ipsum sub fideiussoria cautione a carcere liberet, et auditis hinc inde iustis exceptionibus et deffensionibus et allegationibus, ad condempnationem vel absolutionem procedat... Verum cum... predictum... militem, obtentu paternorum suorumque servitorum et fidei... dignis favoribus prosequi disponamus... mandamus quatenus... qualibet indebita mora succisa, id exinde facias quod iustice limes et negotii qualitas suadebit. Data Aquis, anno Domini MCCLXXXI, die XXII^o octubris V^e indictionis. (Reg. 58, f. 284 e t.).

FONTI: Carucci, *o. c.*, pp. 122-123.

11. - (Notantur Minerbini fines). (Reg. 58, f. 284 t.).

FONTI: Bibl. Brancacciana, Napoli, ms. IV B 15, f. 375.

12. - Pro Nicholao et Michele de Auria.

Scriptum est eidem principi et c. Erga viros nobiles Nicolaum et Michaellem de Horia cives Ianue devotos nostros ea consideratione deflexi quod, licet a bone memorie rege magnifico domino patre nostro detenti ex detentione ipsa dampna non modica pertulissent, ipsi tamen, ex sincere dilectionis affectu, servitorum onera promptis affectibus subierunt; eis in dampnorum ipsorum compensationem in libris nummorum Ianuensium mille quingentis valentibus in auro quatringsentis unciis generalis ponderis regni nostri Sicilie, videlicet eidem Nicolao in duabus tertiis partibus et Michaelle predicto in reliqua tertia quantitatis eiusdem duximus providendum. (*Si ha notizia che fu stabilito di far riscuotere il denaro sulle saline e che per le stesse cause si concesse ai due d'Oria l'esenzione dalle gabelle per 4000 some di frumento esportabili dai porti della Puglia*). (Reg. 58, f. 285).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori della scuola poetica siciliana con documenti*, Napoli 1904, p. 64.

13. - Pro Babillano de Auria.

Scriptum est eidem principi (Salernitano) et c. Erga virum nobilem Babillanum de Auria militem de Ianua devotum nostrum ea consideratione deflexi quod, licet a bone memorie rege magnifico domino patre nostro dampna non modica pertulisset, ipsa tamen ex sincere devotionis affectu servitorum nostrorum onera prompte suscepit; quoad damnorum ipsorum compensatione sibi in unciis auri sexcentis generalis ponderis et c. duximus providenda et c. (*Si ha notizia che queste 600 once gli erano state concesse sulle salme Arearum in Provenza, ma non erano state pagate per mancanza di fondi. Pertanto il Re dispose che 300 once gli venissero pagate da Pietro Bodino, suo tesoriere nella contea di Angiò, e per il rimanente gli concesse licenza di esportare, franche di dazio, 3000 some di frumento dai porti di Puglia*). (Reg. 58, f. 285).

FONTI: Scandone, o. c., p. 64.

14. - Pro domino Petro de Insula et domino Matheo de Aquaviva.

Scriptum est eidem principi et c. Recepimus licteras tuas continentie subsequentis: « Excellenti et magnifico principi carissimo domino et reverendo genitori suo domino Karolo secundo Dei gratia Ierusalem et Sicilie regi illustri Karolus primogenitus eis filialis reverentie debitum et felicitatis continue incrementum. Resultat patri et domino varietas aliqua et confusio quedam ex concessionibus factis olim domino Petro de Insula et domino Matheo de Aquaviva nostris fidelibus et devotis de medietate Cansani cum Podio Abassani et tertia parte castris Muri, sitis in iustitiaratu Aprutii, pro certo annuo reddito et sub certo servitio per ipsos exinde Curie faciendo. Docet enim dictus dominus Petrus de Insula per quoddam vestrum privilegium regium pendenti vestro sigillo munitum qualiter vestra serenitas, post assumptum de regno vestro Sicilie dyadema, loca ipsa sub solita concessionum regalium serie apud Neapolim ipsi domino Petro et suis heredibus in perpetuum gratiose donavit, dictusque dominus Matheus de Aquaviva privilegium vestrum aliud pendenti vestro similiter sigillo munitum, factum Reate in regressu vestro prospero ultra montes ex adverso demonstrat, per quod liquet qualiter maiestas vestra, conspiciens quod de locis ipsis ante primam vestram concessionem eandem ipsi domino Petro factam, concessio ad beneplacitum dicto domino Matheo per illustrem dominum Atrebatensem comitem facta erat et loca ipsa ex concessione huiusmodi possidebat, illa sibi et suis heredibus in perpetuum iuxta formam que servatur in talibus similiter gratiose concessit, revocando per illud primam concessionem de illis dicto domino Petro factam rationem adiecta in illo per quam pretendebat, vestra serenitas ignorasse quod de locis ipsis facta extitisset ipso domino Matheo concessio per comitem memoratum. Nunc autem per ipsum dominum Petrum lictera que-

dam maiestatis vestre sigillo munita ostenditur, qua vos, vestre prime concessioni huiusmodi facte predicto domino Petro, ut predictur, inherentes, maxime cum, sicut ipsa lictera annuit, dictus dominus Matheus bona ipsa emere quedam obtinuerit vestre sibi maiestate concedi dum idem dominus Petrus vacaret vestris servitiis in partibus Romanie, mandatis expresse quod, amoto a possessione locorum ipsorum domino Matheo predicto non obstante concessione ipsi de locis eisdem, ut predictur, per vos facta vel mandatis quibuslibet aliis in hac parte contrariis, possessionem illorum dicto domino Petro mandat et facit assignari. Ex hiis, cum dicti donatarii sibi variis et obventionibus insultantes patiantur et opus extiterat ipsum inter se controversiam dirimi et iuris discussa terminatione finiri, unde factum est quod, suadente causa qua expedit seditones et scandala inter nostros fideles et subditos, isto precipue tempore amputari permisimus per iudices Magne Curie nostre et iuris expertos alios videretur quod de terminatione ipsa fieri finaliter ius duraret. Si que visis et privilegiis ipsius ex certa hoc iuribus utriusque pro ipsis finaliter deliberato consilio est provisum quod dictus dominus Matheus loca ipsa teneat et possideat sicut olim quousque precipiat exinde nostra excellentia velle suum, igitur nostra serenitas, premissis discusso et actento negotio exinde precipiat quicquid placet. Scriptum Neapoli, die XX septembris V indictionis ». Verum, cum de predicta qualitate negotii eiusque circumstantiis et presertim tui priori et predictis donatariis nomine dictarum concessionum nostrarum dictorum locorum possessio tradita fuerit, certitudo apud nos non habetur ad presens neque id lucide potuerit concipi ex dictarum tuarum serie licterarum, quo fit quod, quamquam interpretari donationes nostras ... esse noscatur propter facti causarum ingnorantiam, illud per nos in presentiarum prout opus esset discuti nequeat decidi, volumus et filiationi tue precipiendo mandamus quatenus, actento tui priori et prefatis donatariis tradita fuerit, ut prefertur, occasione dictarum concessionum nostrarum locorum possessio predictorum ac etiam actentis cum diligentia qualiter circumstantiis omnibus negotii supradicti, de quibus omnibus facile potes et debes, notitiam sicut deceat, vocatis partibus, mandes et facias fieri eis super negotio ipso iustitie complementum; actentius provisurus quod inter partes easdem quevis scandali et negotiorum materia conquiescat. Datum Aquis, anno Domini MCCXCI, die XXVIII novembris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 287 t.).

FONTE: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

15. - [Pro episcopo] Vapicensi.

Karolus secundus Dei gratia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes, tenore presentis apo-

dixe notum facimus universis quod die quarto augusti quarte indictionis apud Nemausum venerabilis pater dominus G., Vapicensis episcopus, collector decimarum Provincie per Sedem Apostolicam deputatus, assignavit in Camera nostra per manus Rustici Romanioli mercatoris de societate Baccusorum de Luca Matheo de Adria militi, regni Sicilie thesaurario et Magne Curie nostre magistro rationali dilecto consiliario familiari fideli nostro, nomine ipsius Camere recipienti, de pecunia dicte decime vienensium libras septingentas quindecim, solidos decem octo et denarios quinque, valentes coronatorum, computatis solidis viginti quinque denariis quattuor vianensium pro viginti solidis coronatorum, libras quingentas sexaginta quinque et solidos quattuor; item coronatorum libras tria milia sexcentas decem solidos sex et denarium unum, qui omnes coronati sunt in summa libre quattuor milia centum septuaginta quinque solidi decem et denarius unus, valentes turonenses parvorum, computatis solidis viginti et denariis tribus coronatorum pro viginti solidis turonensium parvorum, libras quattuor milia centum viginti tres solidos decem et novem et denarium unum. Unde ad futuram memoriam et c. Datum Tarascone, anno Domini MCCXCI, die XV septembris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 58, f. 288).

FONTI: *ut supra.*

16. - [Quie]tatio pro Vinciguerra de Guardia.

Scriptum est Vinciguerre de Guardia et c. supplicationibus ut, cum uncias auri quinquaginta, valentes turonensium parvorum libras centum viginti quinque, receptas per te a iustitiario Aprutii nomine Camere nostre, assignandas in Camera ipsa Matheo de Adria militi regni nostri Sicilie thesaurario, olim die secundo mensis augusti proxime preterite quarte indictionis Parisius presentialiter assignatis, assignationem ipsam tibi per nostras licteras acceptare benignius mandavimus, nos autem, tuis supplicationibus annuentes, assignationem dicte pecunie per te, ut predicatur, in dicta Camera nostra factam tenore presentium acceptamus te tuosque heredes exinde quietantes cum de assignatione ipsius pecunie nobis constat. Datum Aquis, die XXVIII septembris V indictionis. (Reg. 58, f. 288).

FONTI: *ut supra.*

17. - [Pro] Thomasio Gralie

Karolus et c. Scriptum est Thomasio Gralie clavario Apte. Quia presens in Curia nostra exposuisti quod tu, facto computo per te cum thesaurariis Camere nostre, solvisti pro frumenti centum triginta emptis ad opus panetarie nostre et Guillelmo Gaulardo et Iohanni Roy nostris paneteriis assignantis libras tredecim coronatorum et pro usu coquine

nostre et Thomasio preposito coquine ipsius libras duas solidos tredecim et denarios quattuor et etiam pro usu fornarie nostre Rogicoro fornario libras quinque solidos quattuor et denarios sex, que tota pecunia est in summa libre viginti solidi decem septem et denarii decem de pecunia Curie, officii sit tui que est per manus tuas, ac supplicasti nobis solutionem dicte pecunie per te factam in tuis comptis acceptari, supplicationibus tuis in hac parte admissis, predictas libras viginti solidos decem et septem et denarios decem coronatorum solutas per te, ut superius est expressum, tenore presentium acceptamus, ipsas volumus, non obstante mandato nostro vel cuilibet alterius aliquo, in tuo ratiocinio computare. Datum Apte, sub parvo sigillo, die ultimo septembris V indictionis. (Reg. 58, f. 288).

FONTI: *ut supra.*

18. - Pro notario Vinciguerra de Guardia.

Scriptum est principi Salernitano et c. Volumus et filiationi tue precipimus quatenus Vinciguerra de Guardia, dilecto consiliario familiari fidei nostro, quem ad partes ipsas pro nostris servitiis destinamus, gagia vel expensas pro se et scriptori suo deputato secum que solet a Curia recipere et habere, retentis inde unciis auri tresdecim tareno uno et granis decem que in partibus ipsis Apulie a notario Silvestro de Bitonto recepit, intellectis per eundem Silvestrum et Raynerium prothontinum Ydronti militem eidem Vinciguerre per nostras licteras acceptatis ac etiam deductis unciis auri quattuor de mense septembris presentis V indictionis, recepit de Camera nostra et de quacumque pecunia Curie nostre facias sine dilatione aliqua exhiberi, tam pro tempore nuper elapso quam pro tempore quo in Romana Curia in Regno ipso pro eisdem nostris serviciis moram traxerit et etiam pro aliquo futuro tempore competente quo ad nos redire valeat in nostra Curia moraturus et, cum procedat de nostro benepalcito et mandato ut singulis quindecim diebus idem Vinciguerra insuper, mandamus quod eidem Vinciguerre oportunam pro eisdem cursoribus de eadem pecunia Curie dari facias et etiam assignari, ordinationibus seu mandatis per nos comitem et c. vel quoscumque alios non obstante factis iam vel etiam faciendis. Datum Apte, die XXVIII septembris V indictionis. (Reg. 58, f. 288 e t.).

FONTI: *ut supra.*

19. - Pro notario Vinciguerra.

Scriptum est eidem Principi et c. Cum Vinciguerra de Guardia et c. assignaverit in marescalla nostra ronsinum unum in nostris serviciis affollatum valens unciarum auri quinque ut per apodixam scutiferorum scutiferie nostre nostre Curie plene constat, filiationi vestre precipimus quatenus eidem Vinciguerre vel nuntio suo pro eo tibi presentes licteras assignanti

ronsinum unum sive pultrum unum predicti valoris unciarum quinque de ronsinis seu pultris marescallarum vel araciarum nostrarum laqueatis vel etiam laqueandis dari et assignari facias sine mora, et in defectu ronsini sive pultri sibi predictas quinque uncias de pecunia Curie facias exhiberi. Datum Avinioni, die XXIII septembris V indictionis. (Reg. 58, f. 288 t.).

FONTI: *ut supra*.

20. - Pro Curia.

Scriptum est eidem Principi et c. Ut fidelibus nostris de regno presentiam nostram, qua propter moram nostram protractam nostrum de regno ipso discessum huc usque necessario in cismontanis partibus, annuente Domino prebeamus in proximo, nostrum in regnum ipsum redditum celerem preparamus. Verum, quia pro redditu ipso equi, palafredi et muli nobis necessarii reputant, iustitiariis ipsarum partium per nostras damus licteras in mandatis ut equos ad arma, palafredos et mulos, certa huiusmodi animalia designata ipsorum singulis quantitate, de parte Curie nostre emere debeant ipsosque Guillelmo de Sectays clerico et Symoni de Percis familiaribus nostris seu alteri eorum ducendos per eum ad nos sine dilationis obstaculo assignare quedam eis vel eorum alteri pecuniam necessariam pro expensis ipsorum equorum et custodum eorum pro conductu ipsorum ad nos de predicta pecunia debeant exhibere. Per alias quoque licteras nostras dimissas abbatibus monasteriorum et aliis personis scribimus rogantes eosdem ut pro eodem redditu de huiusmodi animalibus nobis liberaliter debeant subvenire certa ipsorum animalium quantitate ipsorum singulis similiter designata quodque animalia ipsa predictis nuntiis nostris ducenda ad nos cum predictis aliis assignentur. Volumus igitur et filiationi vestre precipimus quatenus predictis Guillelmo et Symoni expensas necessarias pro conductu predictorum animalium, que per dictos abbates et procuratores sibi assignari contingerit prout pro quantitate ipsorum congrue videris expedire, de pecunia Curie nostre facias exhiberi. Tu quoque in executione presentium diligentiam et sollicitudinem apponas et apponi facias qualiter premissas celeriter compleantur. Datum Sistarici, die VI octobris V indictionis. (Reg. 58, f. 288 t.).

FONTI: *ut supra*.

21. - Pro cancellario.

Scriptum est eidem principi. Dudum tibi per licteras nostras scripsisse recolimus et mandasse ut, cum nos venerabili viro magistro Ade de Dusiacio Cusentino electo regni predicti cancellario dilecto consiliario familiari et fidei nostro officium dicte cancellarie eiusdem regni cum terris, castris, villis, possessionibus, hominibus, iuribus et pertinentiis omnibus ad cancellariam ipsam spectantibus ab olim duxerimus concedendum, tu

de terris, castris, villis possessionibus et bonis omnibus ad cancellariam ipsam spectantibus inquirereres seu inquiri faceres diligenter et ea, que de bonis huiusmodi in manu nostre Curie essent ad presens, Vinciguerra de Guardia notario et fidei nostro procuratori ad hoc, per eundem cancellarium ordinato per eum pro parte dicti cancellarii procuratore, feceres sine dilationis obstaculo assignari. Quod, si aliqua de terris, possessionibus et bonis ipsis aliquibus fidelibus nostris essent forte concessa, statim ea nobis significares que sunt, ubi consistant, cum nominibus et cognominibus eorum quibus concessa sunt et valore ipsorum annuo ac formam et modum concessionum factarum exinde si ad in perpetuum et ad tempus, ut eis mandemus super hoc nostrum beneplacitum voluntatis. Verum, cum volumus quod dum fieri debeat, mora qualibet pretermissa, filiationi tue iterato firmiter et expresse precipimus quatenus statim receptis presentibus, omni mora et occasione cessantibus, inquisitionem ipsarum ... dum facta est fieri facias diligenter et ea que predictis bonis ad cancellariam ipsam spectantibus inveneris manu Curie nostre fore adpresens eidem Vinciguerra pro parte dicti cancellarii procuranda per eum facias sine dilationis obstaculo assignari. Quod si aliqua de terris, possessionibus et bonis ipsis aliquibus fidelibus nostris inveneris forte fore concessa, statim ea nobis per licteras tuas sub tuo sigillo mictendas ad nos per Cecharellum nuntium nostrum latorem presentium debeas intimare que sunt, ubi constitunt, nominibus et cognominibus eorum quibus concessa sunt et valore ipsorum annuo, forma et modo concessionum factarum exinde, si ad beneplacitum in perpetuum vel ad tempus, ut eis satis mandemus super hoc nostre beneplacitum voluntatis. Sic quid in premissis te gerere volumus sollicitum et attentum quod non oporteat nos tibi preterea licteras iterare. Datum Sistarici, die VIII octobris. (Reg. 58, ff. 288 t. - 289).

FONTI: *ut supra*.

22. - Pro Curia.

Scriptum est eidem Principi. Olim per Vinciguerram de Guardia notarium et fidelem nostrum licteras nostras tibi volumus destinasse ut quaternum continentem particulariter et distincte redditus et proventus singularum terrarum et locorum regni nostri nec non et quaternum continentem donationes omnes factas personis quibuscumque per clare memorie dominum patrem nostrum a tempore felicitis adventus ipsius in regnum prefatum et nos seu quemvis alium usque nunc tam ad beneplacitum quam alio modo quocumque nobis instanter destinare deberes; cumque quaternos ipsos habere infallibiliter proponamus, filiationi tue iterato firmiter et expresse precipimus quatenus, statim receptis presentibus, quaternos ipsos nobis sub sigillo tuo per Cicharellum nuntium nostrum lato-

rem presentium debeas infallibiliter destinare, ita quod non oporteat nos tibi propterea licteras iterare, credens magistro Guillelmo de Sectays familiari nostro ea que super hiis oretenus tibi dicet. Datum Sistarici, VII octubris V indictionis. (Reg. 58, f. 289).

FONTI: *ut supra*.

23. - Scriptum est eidem principi et c. Mittimus ad presens in regnum Guillelmum de Sectays, clericum, et Simonem de Percis, familiares nostros, pro habendis in eodem regno ad opus Curie nostre equis, palafredis et mulis ac eis ad nos ducendis, prout tibi per alias licteras apertius declaratur. Volumus igitur et filiationi vestre precipimus quatenus eisdem expensas necessarias, quamdiu pro predicto servitio morabuntur et pro reditu eorum, ad nos de pecunia Curie facias exhiberi ac eidem Guillelmo solvi facias de eadem pecunia uncias auri duas et mediam pro robba sua festi Pentecostes proximo preteriti, quam nondum de Curia nostra recepit. Datum Sistarici, XI octubris V indictionis. (Reg. 58, f. 289).

FONTI: *ut supra*.

24. - Pro Guillelmo de Bosco milite.

Scriptum est eidem principi etc. Cum facto computo in Camera nostra Guillelmo de Bosco, militi familiari et fideli nostro, quem olim ad Romanam Curiam cum Bartholomeo de Capua, milite etc., pro servitiis nostris transmisimus in gagiis suis mensium quatuor numeratorum a primo die augusti proximo preterite quarte usque per totum mensem novembris presentis quinte indictionum dicta Camera teneatur, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predicto Guillelmo pro predictis quatuor mensibus et deinde in antea quamdiu in ipsis partibus in nostris servitiis moram trahet gagia consueta militibus aliis dicto nostro hospitio exhiberi de quacumque pecunia Curie nostre solvi mandes et facias sine mora mandato aliquo huic contrario non obstante. Nos autem super hoc Iohanni de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi comiti, dicti regni camerario, nostras licteras destinamus. Datum Aquis, XXVI novembris V indictionis. (Reg. 58, f. 289).

FONTI: *ut supra*; G. B. Bolvito, *Variorum* 4^o, ms. Società Storica Napoletana, XXI.D.5, p. 6 (not.).

25. - [Pro] Guillelmo de Bosco.

Similes facte sunt domino Iohanni de Monteforte, comiti camerario, pro dicto Guillelmo, verbis competenter mutatis et sub eadem data. (Reg. 58, f. 289).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

26. - Pro Taffuro de Capua.

Scriptum est principi Salernitano et c. Filiationi tue precipimus quatenus, statim receptis presentibus, qualibet mora et occasione sublatis, Taffuro de Capua notario nostro vel certo ipsius procuratori seu nuntio presentes tibi licteras presentanti uncias auri decem et novem ponderis in gagiis suis preteriti temporis de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus quorumcumque officialium nostrorum et, in defectu alterius, de pecunia generalis subventionis mandes et facias integraliter exhiberi, mandato et ordinatione quibuslibet huic contrariis non obstantibus quoquomodo. Datum Aquis, die XXV novembris V indictionis. (Reg. 58, f. 289 t.).

FONTI: *ut supra*.

27. - Pro Oddone de Suliaco.

Scriptum est eidem principi et c. Dudum viro nobili Oddoni de Suliaco militi dilecto consiliario familiari et fideli nostro et eius heredibus utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus in perpetuum annuas uncias auri ducentas sub militaribus servitiis decem computata persona sua iuxta regni consuetudinem duximus concedendas, percipiendas per eum in terris et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie valoris ipsius que de antiquo regni demanio non existant sibi propterea pro nostra Curia assignandis prout continere debent maiestatis nostre lictere proinde sibi facte, de quorum etiam terrarum et bonorum assignatione scripsisse recolimus viro nobili Iohanni de Monteforte, Squillacii Montiscaveosi comiti regni Sicilie camerario et capitaneo generali dilecto consiliario familiari et fideli nostro, nuper autem presens Oddo maiestati nostre per suas licteras nuntiavit quod, in defectu terrarum et bonorum huiusmodi que ad presens dicuntur inveniri non posse, nichil de provisione ipsa fuerit assecutus; supplicatione subiuncta quod usque ad ipsius provisionis assignationem satisfieri sibi exinde in pecunia mandaremus. Cuius supplicationibus annuentes, filiationi tue precipimus quatenus, certificatus per predictum comitem camerarium quod per eum eidem Oddoni pro pecunia nichil in terris vel bonis aliis fuerit, ut predictur, assignatum, predictas uncias auri ducentas eidem Oddoni sub predicto servitio usque ad debitum eiusdem provisionis assignationem de cetero facias de pecunia nostre Curie anno quolibet exhiberi. Datum Aquis, die XVII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 289 t.).

FONTI: *ut supra*.

28. - Pro eodem Oddone.

Similes facte sunt nobili viro Iohanni de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi comiti regni Sicilie camerario et capitaneo generali, de

verbo ad verbum ut supra. Datum ut supra. Et adicitur subscripta clausula: Volumus igitur et mandamus ut quatenus opus fuerit apud predictum principem cures et facias quod idem mandatum nostrum debitum sortiatur effectum. Datum ibidem, die predicto decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 289 t.).

FONTI: *ut supra*.

29. - Pro Curia.

Scriptum est eidem principi et c. Dudum tibi sub certa forma scripsisse recolimus ut virum magnificum R(oberum) comitem Atrebatensem consiliarium nostrum carissimum contingerit de predicto regno discedere, protinus actenta quantitate pecunie que dicto comiti pro expensis officii sui et officialibus ac personis secum inibi ad servitia nostra morantes, quos post discessum eiusdem comitis vacare contingerat, pro eorum gagiis constituta, deputatis exinde pro expensis viri nobilis Iohannis de Monteforte, Squillacii et Montis Caveosi comitis et dicti regni Sicilie camerarii, uncias auri sex generalis ponderis per diem, prout sibi per nostram Curiam est provisum, totum reliquum quantitatis ipsius Petro Bodino de Andegavis, magne Curie nostre magistro rationali dilecto consiliario familiari et fideli nostro faceres mense quolibet sicut pro rata contingeretur assignari, assignandam per eum mercatoribus nostris pro expensis hospicii nostri prout sibi per nostras licteras est iniunctum. Verum tamen, cum ex multorum et grandium negotiorum Curia nostra in partibus istis sumptus nimios subiere cogatur, volumus et filiationi tue mandamus quatenus totam predictam pecunie quantitatem, que predicto comiti Atrebatensi pro expensis hospicii sui ac personis aliis vacaturis post eius discessum, ut dictum est, pro eorum gagiis debebatur, nichil prorsus pro predictis expensis dicti comitis camerarii de quantitate ipsa, deducto predicto Petro Bodino pro predictis expensis hospicii nostri, facias assignari; predictas vero uncias auri sex generalis ponderis per diem predicto comiti camerario pro expensis suis de quacumque pecunia Curie nostre seu etiam de pecunia generalium subventionum facias exhiberi. Quantitatem vero pecunie que predictis comiti Atrebatensi et personis aliis debebatur nostris, ut predicatur, usibus applicandam, cum expressione personarum et gagiorum ipsorum nobis per nostras licteras insinuare procures. Datum Aquis, die III decembris V indictionis (Reg. 58, ff. 289 t. - 290).

FONTI: *ut supra*; Cadier, *o. cit.*, p. 223.

30. - Pro Curia.

Scriptum est domino Iohanni de Monteforte et c. Cum insertione tenoris predictarum licterarum hoc tamen addito, volumus igitur quod huiusmodi nostre ordinationis contentum predictas uncias auri sex pro

expensis tuis per diem, non de predicta quantitate pecunie pro expensis dicti consobrini nostri ac personarum secum morantium gagia hactenus deputata, sed de pecunia generalium subventionum sed quecumque alia fiscali pecunia consequaris. Datum Aquis, die IIII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 290).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

31. - Pro Curia.

Scriptum est Petro Bodini de Andegaviis et c. Cum insertione tenoris predictarum licterarum domini principis hoc addito, volumus igitur et mandamus quod tamen predictae pecunie quantitatem que debebatur predictis comiti Atrebatensi et personis quas post eius discessum vacare contigerit requirens atque recipiens, ipsam in forma per priores licteras inde tradita mercatoribus nostris assignes hospitii nostri usibus applicandam Datum ut in proxima. (Reg. 58, f. 290).

FONTI: *ut supra*.

32. - [Pro] Petro dicto Pisce de Bleseni.

Scriptum est eidem principi et c. Volumus et filiationi tue precipimus quatenus Petrum dictum Piscem Blesenis, qui hactenus in regno nostro pro stipendiario equite ad nostra servitia moratum fuisse se dicit, inter alios custodes forestarum et defensarum nostrarum Sancti Gervasi Lacus Pensilis, Botonti et aliarum forestarum eiusdem regni, si in illis custodes equites deputati sunt, debeas ordinare sibique gagia, sicut uni ex aliis custodibus equitibus exhibentur, facias per Curiam exhiberi. Datum Aquis, die XVII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 290).

FONTI: *ut supra*.

33. - [De] Curia.

Scriptum est eidem Principi et c. Si negotia que in partibus istis ex lege nos urgent ut illis nec cedi posset nec sine grandi pecunia sufficienter occurrere, aut si saltem superius hospitii nostri quorum inpena variis hiis usque pensionariis mitigata ulterioris extenuationis detrimenta non patitur et cotidiana necessaria sine interpolatione requirit atque in hiis ac pro hiis omnibus pecunialis inopia que in hiis partibus, apud te, care fili, et alios tui consilii directores meditatione provida pensarentur, non expectantes utique in pecuniali nobis mictendo subsidio reiterate totiens nostre petitionis instantiam; sed petitionem nostram immo ipsa etiam vota nostra maturis consiliis et properantibus studiis pervenires. Sane de pecunia illa, que hactenus viro magnifico domino R. comiti Atrebatensi consobrino nostro et officialibus aliis secum ad servitia nostra moratis post discessum eiusdem comitis vocaturis pro eorum ex-

pensis et gagiis solvebatur, Petro Bodin magne Curie nostre magistro rationali familiari et fideli nostro et pro expensis dicti nostri hospitii assignanda, totiens tibi et tam expresse iam scripsimus; quod propterea possimus licteras addere, iuxta tamen ad id posse credimus quicquam expressius incubere. Sed, cum preter pecuniam quod predictis officialibus et personis aliis solvebatur cabelle Apulie vendite anno proxime preterite quarte indictionis pro unciarum auri novem milibus quingentis fuerunt pro solis expensis hospitii dicti comitis deputatis et tam undique quod predicta mandata nostra super hiis debito effectu. Quapropter filiationi tue quidem sit ea que possimus expressione mandamus ut predicta mandata nostra sic stricte serves et facias observari; quod non possimus augmento colligere te fore in nostri mandatis et beneplacitis negligentem. Ceterum, quia super mandato nostri culminis tibi facto de iuribus patronatus ecclesiarum dicti regni ad regiam collationem spectantibus ad manus nostre Curie revocandis nuper nobis innocuit te scripsisse iustitiariis, volumus et tibi distincte precipimus quod iura patronatus seu capellas que in regno ipso ad collationem regia spectare noscuntur, de quibus per quaternos Curie nostre potes habere notitiam, non obstante si terra vel loca in quibus iura seu capelle ipsa sita sunt aliquibus sint concessa, cum talis concessio iura et capellas nostras nullatenus comprehendat nisi forte iura seu capelle ipse non per dominos locorum ipsorum vel alios, sed in medietate per clare memorie dominum patrem nostrum seu per nos aliquibus clericis sint collate, statim ad manus Curie nostre revocari faciens, de aliis iuribus et capellis huiusmodi extra tenorem quaternorum ipsorum facias diligenter inquiri et que comperta fuerint ad manus Curie nostre revocari, significans Curie nostre particulariter et distincte iura et capellas ipsas que taliter fuerint revocate. Datum Aquis, etc., die XVIII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 290 e t.).

FONTI: *ut supra*; Cadier, *o. c.*, p. 223 (not.).

34. - De Curia.

Scriptum est comiti camerario cum insertione proximarum licterarum, in fine earum addito: volumus igitur et mandamus ut apud dictum principem quatenus opus fuerit instes et facias predictum mandatum nostrum plenum et debitum sortiatur effectum. Datum Aquis, die XXII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 290 t.).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Jole Mazzoleni.

35. - Scriptum est eidem principi et c. Habebat filiationi tue lictera nuper culmini nostro missa quod denarii qui sub iudicio per Curiam nostram pretio de quatragenta per tarenum in sicla nostra Neapolis de mandato nostro cuduntur, pro maiori parte repudiantur, et quod tenu-

tam non habent eidem pretio competentem ad probam enim ignis, ut scribis, decrescunt in tertia parte valoris ipsius, quo sit, ut ex defectu tenete ipsos expendio oporteat ana quinquaginta quatuor per tarenum. Propter quod subdis illorum qui nostrum zelantur honorem eo spectare consilium quod alii denarii cudantur de tenuta et pretio turonensium de turonis, sub certa scilicet descriptione per easdem tuas licteras designata. Ad quod tue filiationi rescribimus quod intentionis nostre non sint ut predicta moneta in tenuta deficeret competenti, sed cum ipsius tenuta ponatur, ut dictum est, in tertia predicti valoris parte deficere, potius vero subdatur id oportere quatuor denariorum per tarenum adiectione suppleri rationis disidentiam non indigne miramur, quam tertie partis defectus multo maius exigeret supplementum. Quicquid tamen sit excellentie nostre placet quod id tuo et aliorum fidelium nostrorum consilio provide dirigatur, ita quod exinde, iuxta tenorem capituli nostri super hoc editi honori nostro ac subiectorum commodis et usui satisfiat. Adhibitis ergo fidelium et peritorum consiliis que fuerint adhibenda, protinus novam monetam de predicta tenuta turonensium de turonis in sicla predicta cudi facias sine mora in denariis, medaliis et petictis, sub forma, signis et descriptionibus subnotatis, quos quidem denarios karolenses parvos, medalias autem parvas medalias ad differentiam karolensium et medaliarum auri et argenti volumus nominari. Monetam vero predictam eius fieri volumus ponderis et valoris quod ex causa karolensis parvi viginti aut medalie parve quadraginta vel petitte octoginta per tarenum perpetuo communitus expendantur. Volumus itaque quod in moneta ipsa ex utraque parte tam in karolenibus quam medallis et petittis sint circuli duo competentis distantie ad licteras capiendas: in interiori autem circuli singulorum ex una parte ipsius monete sit crux spatium eiusdem interioris circuli comprehendens; ex alia vero parte sit scutum ad arma nostra. In karolenibus videlicet ac medaliis cum lambellis tribus et libris duobus a vertice ac lilio uno a pede, sub proportione congrua infra scutum. In petitta vero cum lambellis duobus et lilio uno tantum arculis autem in singulis ab utraque parte in vertice crucis et scuti sit crucicula punctis utrinque punctata et post punctos in singulorum circuitu inter circulos ipsos diverse sculpture subscripte, videlicet: in karolensi ex parte scuti dictiones due per licteras decem cum titulis uncis duobus super dictionibus ipsis et cum punctis tribus in medio dictionum, in quibus legatur: † †Karolus secundus‡; et ex parte crucis alie dictiones due per licteras decem cum punctis tribus in medio dictionum, in quibus legatur: † †Rex Sicilie‡. In medalis quidem ex parte scuti dictio una per licteras septem, in quibus legatur: † †Karolus‡; et ex parte crucis dictiones duo per licteras septem cum titulo iunto uno super prima dictione et cum punctis tribus in medio dictionum, in quibus legatur: † †Secundus‡ Rex‡. In peticta vero, ex parte scuti dictio una per licteras septem, in

quibus legatur: † †Karolus‡; ex parte crucis dictio una per licteras tres cum trinis punctis per interstitiu licterarum, in quibus legatur: †R‡G‡X‡. Ad clariorem tamen evidentiam premissorum ecce formulis karolensium medaliarum et petictarum huiusmodi sub predictis signis ac defensionibus singulorum ad oculum tibi mictimus per cedulam, que sub secreto sigillo nostro presentibus est appensa. Qua citius itaque in quantitate sufficienti exinde casum fuerit protinus eam vulgari facias et expendi priori ex tunc generaliter interdicta. Datum Aquis, die XXIIII decembris quinte indictionis. (Reg. 58, ff. 290 t. - 291; reg. 59, f. 119).

FONTI: *ut supra*.

36. - [De] Curia.

Scriptum est eidem principi et c. De mictendo nobis quaterno donorum ac pecuniali subsidio pro diversis sumptibus qui nos urgent totiens tam diversimode quam expresse hactenus tibi scripsisse recolimus quod iam nichil novitatis et expressionis adicere valeamus, nisi quod apud te ad illa proceditur et nos instantius urgeamur. Mirantes igitur quod tam frequenter repetitionem a nobis in talibus patiaris premissis lictericis, adhuc novas adicimus et, si maiori possimus expressione, mandamus ut super negotiis quaterni et pecunie supradicte sit sollicitudinis tue formula quod, priusquam alias licteras inculcamus, per effectum operis tue studia sancimus. Volumus preterea et expresse subiungimus ut Petro Bodin magne Curie nostre rationali statuta et consueta gagia Iohannis de Ayrola militis eiusdem Curie nostre rationalis dilecti consiliaris familiaris et fidelis nostri a primo proximo preteriti mensis octobris presentis quinte indictionis in antea pro se videlicet et duobus scriptoribus suis ad rationem de unciis auri quatuor pro eodem Iohanne ac uncia auri una et tarenis quindecim pro quolibet predictorum scriptorum generalis ponderis per mensem nec non yemales et estivas vestes dicti Iohannis ad rationem de unciis auri duabus et tarenis quindecim dicti ponderis pro yeme ac totidem pro estate, una cum alia pecunia quam dicto Petro quam pro expensis hospitii nostri exhiberi mandavimus de quacumque fiscali pecunia Curie nostre; et in defectu alterius, de pecunia generalium subventionum mandes et facias assignari, ordinatione seu mandato contrario non obstante, assignandas per eundem Petrum cui scribimus mercatoribus nostris deinde per mercatores ipsos pro gagiis et vestibus dicti Iohannis nostre tunc in hiis partibus resignandas. Datum Aquis, die XXVIII decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 291).

FONTI: *ut supra*.

37. - Pro Johanne de Ayrola.

Scriptum est Petro Bodino magne Curie nostre magistro rationali et c. Ecce Karolo primogenito nostro et c. per licteras nostras inter alia scribimus in hec verba: Volumus preterea et expresse subiungimus ut Petro Bodini et c. ut in proxima, usque in fine. Quocirca fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus pecuniam pro gagiis et vestibus dicti Iohannis a predicto mensis octubris usque nunc ac deinde in antea mense quolibet una cum predicta pecunia expensarum hospitii nostri requiras et mercatoribus predictis assignes, resignandam per eos Camere nostre in partibus istis iuxta formam articuli supradicti. Datum Aquis, die XXIX decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 291 t.).

FONTI: *ut supra.*

38. - De Curia.

Scriptum est eidem Petro et c. Factis pluribus tibi excellentie nostre licteris de recipienda in partibus ipsis pecunia et eas nostris procuratoribus assignanda, resignanda deinde in partibus istis Camere nostre per mercatores eosdem, subiunxisse recolimus ut quantitatem pecunie quam reciperes te taliter assignares mercatoribus antedictis, nobis ac thesaurariis nostris nobiscum morantibus per tuas licteras designares, mirantes igitur nullas licteras tuas super hoc ad predictos thesaurarios pervenisse. Iterato subiungimus et mandamus quod de huiusmodi pecunia quam recepisti et assignasti vel receperis et assignaveris in futurum, vel si forte in ea tibi assignanda defectu intervenire contingerit, maiestatem nostram et predictum thesaurarium reddas tuis frequentibus licteris certiores. Datum Aquis, die ultimo decembris V indictionis. (Reg. 58, f. 291 t.).

FONTI: *ut supra.*

39. - Pro Karolo de Lagonessa.

Scriptum est eodem principi et c. Sane te volumus quod nos Karolo de Lagonessa militi fideli et familiari nostro pro Catarina uxore sua nomine dotis annuas uncias auri octoginta sub militaribus servitiis recipiendas in certis bonis fiscalibus regni nostri Sicilie sibi per nostram Curiam assignandis sub certa forma duximus concedendas, quapropter filiationi tue precipimus et mandamus quatenus, assignatione ipsa pendente, dicta octoginta unciarum, retento ex eis servitio nostre Curie propterea debito iuxta regni consuetudinem, de pecunia generalium subventionum terris eiusdem Karoli imponendarum pro tempore annis singuli exhiberi. Et si pecunia dicte subventionis terrarum suarum presentis anni

iam forsitan recollecta est, pecuniam ipsam sibi de Camera facias exhiberi. Datum Aquis, die V ianuarii V indictionis. (Reg. 58, f. 291 t.).

FONTI: *ut supra*.

40. - Pro comite Brenne.

Scriptum est comiti Brenne et c. Cupientes te inter alios quorum familiaris nos delectat aspectus, aliquorum officiorum nostrorum titulus decorare te in bucticularium regni nostri Sicilie duximus, cum eiusdem officii iuribus et honoribus statuendum; fidelitati tue precipiendo mandamus ut, insignitus eiusdem officii titulo, illud prout et oportuerit exercere procures. Datum Aquis, die VI mensis ianuarii V indictionis. (Reg. 58, f. 291 t.).

FONTI: *ut supra*; mss. Minieri Riccio, b. 2, f. 844 t. (not.), ASN.

41. - (Notantur Odo et Iacobus Gaetanus familiares Benedicti cardinalis Sancti Martini in Montibus, compatris nostri). (Reg. 59, f. 117).

FONTI: Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 233.

42. - Scriptum est eidem principi [Karolo primogenito suo, principi Salernitano] pro parte Odonis et Iacobi Gaytani familiarium reverendi patris domini Benedicti, Dei gratia Sancti Martini in Montibus presbiteri Cardinalis compatris et amici nostri carissimi, fuit nostre expositum maiestati quod quidam mercatores Pisani eorum socii in Regno nostro morantes, ex causa cuiusdam depositi certe quantitates pecunie olim de decretis Sancte Romane Ecclesie deposite penes eos, dictis Oddoni et Iacobo quandam quantitatem pecunie restituere tenentur quam ipsi pro eisdem sociis de eorum proprio, ut asserunt, exolverunt; de qua, cum ipsi socii eis satisfacere denegent, fuit pro parte dictorum Oddonis et Iacobi nostre celsitudini supplicatum ut dictos socios compelli ad satisfactionem huiusmodi mandaremus. Nos autem, volentes eis contemplatione dicti domini Cardinalis favorabiliter iustitiam ministrari, fidelitati tue precipimus ut, servatis iustitie finibus, dictos socios in regno nostro morantes ad satisfaciendum prefatis Oddoni et Iacobo de omnibus in quibus de iure tenentur per bona eorum que in dicto regno obtinent debito cohercionis modo mandes et facias strictius coherceri. Datum Aquis, die XVI decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 117 t.).

FONTI: A.S.Pi., *Carte Bonaini*, b. VIII (trascriz.); ivi, ms. R. Mormone.

43. -

militari servitio propterea contingenti ad rationem de unciis auri viginti pro quolibet integro servitio militari de mense februaryi primo preterito fuerit et adhuc sit temerariis vicinorum incuribus desolatum providere

super hiis misericorditer dignemur. Cuius supplicationibus annuentes, fidelitati tue mandamus quatenus, certificatus per quaternos Curie nostre de concessione dicte medietatis eiusdem castri pro huiusmodi valore annuo facta militi supradicto receptaque pro parte Curie nostre ab eo refutatione ac resignatione medietatis eiusdem, aliqua de terris et bonis fiscalibus sibi dicti regni nostri Sicilie valoris ipsius que de antiquo eiusdem regni demanio non existant in excambium predictae medietatis sibi pro parte nostra concedas et facias assignari sub forma in talibus consueta, non obstante mandato nostri culminis tibi facto ne terras aut bona seu iura quelibet dicti regni cuiquam assignes vel assignari precipias, nisi novum mandatum nostrum ad te inde perveniat ac per privilegium nostrum aurea bulla vel magno secretoque sigillo nostro munitum plenaria fides fiat, in quibus etiam mandato et privilegio expresse continentur terre vel bona que per te fuerint assignanda; interim vero, donec excambium ipsum eidem militi concedatur, eum inter alios milites stipendiarios Curie nostre statui volumus et sibi prout aliis statuta gagia exhiberi. Datum Aquis, die vicesimo sexto decembris V indictionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 59, f. 119).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

44. -

Scriptum est eidem principi et c. Cum Petrus Lomagnonus miles et familiaris noster dotis nomine pro Maria filia sua, uxore Iohannis Mardant militis familiaris et fidelis nostri, eidem Iohanni dederit bona omnia que idem Petrus habebat in Aversa et Marilianella et pertinentiis suis de iustitiariatu Terre Laboris cum hominibus vassallis et aliis pertinentiis bonorum ipsorum, prout prefatus Petrus illa a Curia nostra tenebat nostro ad id accedente assensu, idemque Iohannes nostre supplicaverit maiestati ut bonorum ipsorum possessionem sibi assignari ipsiusque nomine dicte uxoris sue a vassallis ipsorum bonorum assecurari iuxta regni consuetudinem mandaremus, nos, eius supplicationibus inclinati, fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus, recepto prius pro nobis a vassallis predictorum bonorum, eis videlicet quos dictus Petrus a Curia nostra tenuit, ut dictum est, fidelitatis solite iuramento, prefatum Iohannem pro parte dicte uxoris sue ab eisdem vassallis assecurari mandes et facias iuxta consuetudinem dicti regni, ac intendi et responderi sibi de omnibus in quibus tenentur et debent, faciens nichilominus eundem Iohannem pro parte dicte uxoris sue in corporalem possessionem dictorum bonorum induci ac sibi de ipsorum proventibus integre responderi, iure nostro et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Datum Aquis, die XXVI decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 119).

FONTI: *ut supra*.

45. - Pro Iohanne de Ayrola milite.

Scriptum est Petro Bodino Magne Curie nostre magistro rationali et c. Ecce Karolo primogenito nostro et c. per licteras nostras inter alia scribimus in hec verba: Volumus preterea et expresse subiungimus ut Petro Bodini et c., ut in proxima usque in fine; quocirca fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus pecuniam pro gagiis et vestibus dicti Iohannis a predicto primo mense octobris usque nunc et deinde in antea mense quolibet, una cum predicta pecunia expensarum hospicii nostri requiras et mercatoribus predictis assignes resignandam per eos Camere nostre in partibus istis iuxta formam capituli supradicti. Datum Aquis, die XXIX decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 99).

FONTI: *ut supra.*

46. - De Curia.

Scriptum eidem. Factis pluribus tibi excellentie nostre licteris de recipienda in partibus ipsis pecuniam et ea nostris mercatoribus assignanda, resignanda deinde in partibus istis Camere nostre per mercatores eosdem subiunxisset, recolimus ut quantitatem pecunie quam reciperes et utiliter resignares mercatoribus antedictis nobis et thesaurariis nostris nobiscum morantibus per tuas licteras designares, mirantes igitur nullas licteras tuas super hoc ad predictos thesaurarios pervenisse, iterato subiungimus et mandamus quod de huiusmodi pecunia quam recepisti et assignasti vel receperis et assignaveris in futurum, vel si forte in ea tibi assignanda defectum intervenire contingerit, maiestatem nostram et predictos thesaurarios reddas tuis frequentibus licteris certiores. Datum Aquis, die ultimo decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 99).

FONTI: *ut supra.*

47. - Pro Goffrido de Miliaco milite.

Scriptum est eidem principi et c. Supplicavit excellentie nostre Goffridus de Miliaco miles fidelis noster ut, cum ipse mille salmas frumenti ad generalem mensuram de propriis massariis et terragiis habitas velit de portu Termularum extrahi facere per mare ferendas Brundusium vel Cutronum aut ad Insulam de Castellis vendendas, ibidem licentiam sibi extrahendi de portu ipso quantitatem ipsam frumenti illamque ferendi ad terras ipsas vel aliquam earundem concedere dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati, fidelitati tue precipimus quatenus, recepta ad eodem Goffrido vel nuntio suo pro eo ydonea fideiussoria cautione quod huiusmodi frumentum ad predictas terras fidelium et non alio deferatur et quod de exoneratione dicte quantitatis ipsius frumenti facienda in terris ipsis a portulanis et aliis officialibus locorum ipsorum iuxta ordinationem et formam que servatur in talibus ad portulanos dicti portus Termularum,

infra competentem terminum sibi per te propterea prefigendum referant responsales predictas mille salmas frumenti ferendas ad loca predicta de predicto portu Termularum eundem Goffridum vel suum pro eo nuntium extrahere patiaris, presentibus post mensem madii proximo futurum minime valituras. Datum Aquis, die ultimo decembris V indictionis. (Reg. 59, f. 99).

FONTI: *ut supra*.

48. - Pro Guillermo Mallardo.

Scriptum est eidem principi et c. Guillermus Mallardus familiaris et fidelis noster nuper nobis humiliter supplicavit ut, cum terra Pesticii, quam sub certo militari servitio a Curia nostra tenet, ad eum statum ab aliquo tempore citra hostium mansibus defiditoribus et incendiis sit deducta quod incolis eiusdem terre pro maiori parte spoliatis, depauperatis et pulsis iura, redditus, proventus eiusdem Guillelmi in terra ipsa et pertinentiis eius ad nichilum (sic) vel modicum sint reducta, ipse vero nichilominus per Curiam nostram de integro servitio pro terra ipsa per eum debito compellatur, providere super hoc misericorditer dignemur. Quocirca fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, re diligenter ac fideliter inquisita, si hec compereris vera esse, considerata numeratione iurium, reddituum et proventuum eiusdem Guillelmi in terra ipsa et pertinentiis eius ex accidentibus supradictis, servitium predictum pro ea quantitate modifies, sic tamen quod, que ea meliorari contigerit, sic etiam servitium usque ad statum debitum augeatur. Datum Aquis, die primo ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 99).

FONTI: *ut supra*.

49. - (*Si ha notizia che Fiorenzo di Hainaut, secondo marito di Isabella de Villehardouin, era nato nel 1250 da Giovanni d'Avesnes e da Alia di Olanda e che fu signore di Braine e di Halle, consigliere e familiare di Carlo II e conestabile del regno di Napoli*). (Reg. 59, f. 99 t.).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I d'Angiò*, Napoli 1857, p. 113.

50. - (*Si ha notizia che il 2 gennaio 1292 Carlo II scrisse a Carlo Martello perché consentisse al conte di Vaudemont di estrarre da Manfredonia mille salme di frumento libere dei diritti di uscita, da portarsi a vendere in altre città*). (Reg. 59, f. 100).

FONTI: Schipa, *o. c.*, p. 30.

51. - Karolus secundus et c. Principi Salernitano et c.

Pridem filiationi tue scripsisse recolimus ut liberis quondam Riccardi de Luceria Sarracenorum militis, de bonis ipsius Riccardi que di-

cuntur per Curiam nostram procurari, alimenta prestares. Verum, quia nuper accepimus quod liberis ipsis de prefatis bonis alimenta minime prefuisti, iterato tibi mandamus quatenus exhiberi facias, prout ipsorum conditione pensata fuerit oportunum. Datum Lugduni, XV ianuarii V indictionis. (Reg. 59, f. 102).

FONTI: *Codice diplomatico dei Saraceni di Lucera*, a c. di P. Egidi, Napoli 1917, p. 25, n. 78.

52. - (Notatur Riccardo de Nicotera militi concessio duarum partium castri Briatici et c. verum revocari ad Curiam, bona que fuerunt Helene mulieris quondam Bertoldi de Marra et ipsa tenuit in Cusentia, Gaurano et alibi). (Reg. 59, f. 102 t.).

FONTI: A.S.N., mss. Filangieri, *Notamenta varia*, 2, f. 205.

53. - [Pro] Philippotto Marcello.

Scriptum est eidem principi et c. Cum Philippottus Marcellus fidelis noster ultra terminum per te sibi datum et nos eidem postmodum prorogatum moram traxerit in partibus Cismontanis, fidelitati tue presentium tenore mandamus quatenus eundem Philippottum, occasione predictae more per eum ut predictur protracte in predictis partibus Cismontanis, nec tu molestes nec patiaris ab aliquibus molestari; si vero contra ipsum aut bona sua per te vel aliquem alium de mandato tuo in aliquo est processum occasione predicta facias processum ipsum in irritum revocari. Datum Corbolii, anno Domini et c., die VIII februarii V indictionis. (Reg. 59, f. 104).

FONTI: Microfilm Perrat dal registro originale. Trascriz. di Renata Orefice.

54. - Pro eodem.

Scriptum est comiti Camerario et c. Cum Philippottus Marcellus fidelis noster ultra terminum sibi datum per Karolum primogenitum nostrum et c. et per nos eidem postmodum prorogatum et c., ut in proxima verbis competenter mutatis usque in irritum revocari. Nos enim eidem principi pro ipso Philippotto consimiles licteras destinamus. Datum ut in proxima. (Reg. 59, f. 104).

FONTI: *ut supra*.

55. - Pro Iohanne Vigerio.

Scriptum est eidem principi et c. Propter grata servitia que Iohannes Vigerius fidelis noster clare memorie domino patri nostro et nobis olim exhibuit prestatque nobis ad presens et prestare poterit in futurum, de annuo reddito unciarum auri triginta duarum assignando sibi in terra

et bonis fiscalibus regni nostri Sicilie que de mero nostro demanio non existant, eidem Iohanni et suis heredibus ex ipsius corpore legitime descendentibus utriusque sexus natis iam et in antea nascituris in perpetuum gratiose duximus providendum, ita videlicet ut, cum idem Iohannes vel heredes eius terram vel bona huiusmodi valoris annui fuerint de nostra Curia consecuti, illa tenere debeant immediate et in capite a nobis et heredibus nostris sub servitio militari, quo ad rationem de annuis unciiis viginti pro uno servitio militari inde continget iuxta usum et consuetudinem dicti regni. In cuius gratie nostre assecutione tantum de bonis que quondam Petrus Follusus miles a Curia nostra tenuit, per obitum eius sine liberis ad nostram Curiam devolutis, que bona consistunt in casalibus Torlocii, Sancti Leonis, Lutrurii et Sancte Venere, situs in iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane, dicto Iohanni ac heredibus suis concessimus, unde dicte uncie triginta due in meris redditibus sibi proveniant annuatim, retentis tamen inibi in manibus Curie nostre fidelitatibus hominum, feudis et feudotariis in capite, salinis, iuribus marinarie et lignaminum, maritimis et maritimarum custodia, collectis generalibus, pascuis animalium, arenarum, marescallarum et massariarum nostrarum, causis criminalibus, cognitionibus defensorum que sub invocatione nostri nominis hominibus ipsorum bonorum imponentur et contempte fuerint ac penis ipsarum appellationibus ac omnibus et singulis aliis que nobis maioris dominii ratione debentur, sicut ea habemus et habere debemus in aliis locis et partibus dicti regni, salvis etiam iuribus Curie nostre et alterius cuiuscumque; igitur filiationi tue precipimus quatenus de predictis bonis dicto Iohanni vel suo pro eo nuntio presentes tibi licteras assignanti tantum facias assignari sub servitio, modo et forma predictis quod de eius redditibus et proventibus dicte triginta due uncie annuatim sibi valeant provenire. Quod si forte ad mandata nostra tibi facta vel de mandato viri magnifici domini Roberti comitis Atrebatensis consanguinei nostri carissimi bona ipsa alii fuerint assignata, ut predictus Iohannes dicte gratie nostre frustretur, effici volumus tibi que precipiendo subiungimus quod in aliis bonis fiscalibus dicti regni, que de mero nostro non sint demanio, dictum valorem annum sub servitio et forma predictis sibi facias assignari, significaturus nobis per licteras tuas districte et particulariter quid et quantum in predictis vel aliis bonis sibi assignari feceris, ut exinde privilegium nostrum in consueta forma sibi fieri iubeamus. Executioni autem presentium obstare nolumus mandatum nostrum tibi dudum directum, per quod tibi iniungitur quod non procedas ad assignationem aliquorum bonorum faciendam nisi novum mandatum nostrum ad te inde perveniat, quod assignanda bona distinguat ac etiam per privilegium nostrum sub aurea bulla vel utriusque sigillis nostris, magno scilicet et parvo secreto, de concessione bonorum huiusmodi tibi plenaria fides fiat, cures tamen actente quod, facta dicto Iohanni assignatione presentis pro-